
COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

1 

 

 

DELIBERAZIONE N. 02 DEL 04 NOVEMBRE 2024 

Oggetto: costituzione dell’Ufficio Unico di Liquidazione e adempimenti connessi. 

PREMESSO CHE 

▪ la Legge Regionale n. 11/2023 art. 2, comma 7, lettera h) riporta “Al fine di assicurare la definitiva 

estinzione degli Enti d'Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 1997, n. 14 (Direttive per 

l'attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36), entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con decreto del Presidente della 

Giunta regionale, è nominato un Commissario unico liquidatore che subentra ai Commissari di cui 

al comma 9. I Commissari trasferiscono le risultanze della ricognizione dei procedimenti e dei 

rapporti pendenti e la relativa documentazione, unitamente alle risorse residue, al Commissario 

unico. Il Commissario unico liquidatore può avvalersi di un subcommissario al fine di completare il 

processo di liquidazione o di trasferire la titolarità di partecipazioni in società di capitali ai Comuni 

consorziati assicurando il controllo pubblico congiunto delle medesime partecipazioni societarie 

39”; 

▪ con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 75 del 04/10/2024, è stato 

nominato, ai sensi dell’art. 21, comma 9 quater, della Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come 

modificato dall'art. 2, comma 7, lett. h) della Legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11, il Commissario 

unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli Volturno, ex ATO 2, 

Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4, con contestuale subentro nelle funzioni sinora 

assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

▪ i Commissari cessati dall’incarico hanno trasferito al Commissario Unico “le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione” nonché le 

verifiche di cassa operate dai rispettivi revisori dei conti alla data del 31/10/2024; 

▪ le risorse umane trasferite dalle pregresse gestioni commissariali sono quelle riportate nella tabella 

che segue: 

 

Dipendenti Ato Calore Irpino Contratto Cat. Scadenza contratto 

MASCOLO Carmine  
PASSARO Arcangelo  

Tempo determinato 
Tempo determinato 

D 
D 

31/12/2024 
31/12/2024 

Dipendente Ato Sele 
LUISE Francesco Paolo 

Accordo con EIC 
  

Dipendenti Ato Sarnese Vesuviano    

FELECA Carmine Tempo Determinato Dir. 31/12/2024 

BIANCHINO Antonio 
COPPOLA Daniela 

Consulenza 
Consulenza 

Revisori  

ATO Volturno Dipendente // // // 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

2 

 

 

 
CONSIDERATO CHE 
▪ per avviare le attività di liquidazione si ritiene necessario avvalersi del supporto del sub- 

commissario previsto dall’ art. 21, comma 9 quater, della L.R. n. 15/2015; 

▪ in linea con le esigenze di razionalizzazione ed efficientamento della gestione, la struttura 

commissariale viene definita, in via transitoria, nel rispetto dei vincoli contrattuali sopra esposti 

e quindi fino a tutto il 31/12/2024, secondo lo schema che segue: 
 

STRUTTURA DI GOVERNO DELLA GESTIONE LIQUIDATORIA UNICA 
COMMISSARIO UNICO con le funzioni di cui al DPGR Campania n.75/2024 

 
SUBCOMMISSARIO, con funzioni di supporto al Commissario Unico per il completamento del 
processo di liquidazione o il trasferimento della titolarità di partecipazioni in società di capitali ai 
Comuni consorziati di cui all’ art. 21, comma 9 quater della L.R. n. 15/2015 

STRTTURA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITA’, con funzioni di amministrazione e coordinamento delle 
singole gestioni amministrative degli ex ATO n.ri 1, 2, 3 e 4 , composta co i seguenti profili: 

• n. 2  FUNZIONARI  D1 

• n 1 Coordinatore delle attività relazionali con gli enti locali con contratto di CO.CO.CO , previo 
avviso pubblico 

• N 1 Consulente in materie giuridiche/legali, esperto in procedure di liquidazione di Enti Pubblici 

 

ORGANO DI REVISIONE CONTABILE: 
Avvalersi a tutto il 31/12/2024 degli attuali Organi di revisione dei singoli Ato al fine di concludere 
l’esercizio finanziario degli stessi, riservandosi di verificare la possibilità di un unico organo di 

revisione 

ANTICORRUZIONE 
Nomina di un RPCT 

 
▪ in ragione della natura, della peculiarità e della complessità delle attività e delle funzioni assegnate 

al Commissario Unico, è necessario che tanto l’organo di liquidazione, quanto la struttura 

amministrativa della gestione liquidatoria, possano avvalersi del supporto consulenziale e 

dell’assistenza tecnica di un professionista esperto in materia giuridico-legaleed in possesso di 

comprovata esperienza professionale svolta in favore di Consorzi di Enti locali per l’esercizio  

associato  di  servizi  pubblici  locali  ovvero  inerente  attività  di  liquidazione 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

3 

 

 

dei medesimi consorzi nonché di un’altra professionalità amministrativa con analoghe 

esperienze nelle relazioni istituzionali e quindi di coordinamento delle attività in liquidazione. 

▪ al fine di assicurare un efficace raccordo tra la struttura liquidatoria e i comuni partecipanti ai 

soppressi Enti d’ambito, nonché in considerazione della destinazione finale all’Ente Idrico Campano 

delle eventuali rinvenienze disponibili in esito al completamento delle procedure di liquidazione – 

che l’incarico di sub-commissario sia conferito in favore del dott. Luca Mascolo, già presidente 

dell’EIC; 

▪ in via transitoria e fino alla scadenza dei relativi contratti, le risorse umane rinvenienti dalle 

pregresse gestioni liquidatorie, per esigenze di continuità amministrativa rispetto alle attività già 

avviate dai Commissari cessati, sono assegnate, fino a diversa determinazione del Commissario 

Unico, all’ufficio Affari Generali e Contabilità delle singole gestioni in soppressione, con 

assegnazione alle stesse di tutte le mansioni proprie del medesimo ufficio in ragione dei rispettivi 

inquadramenti funzionali; 

▪ nelle more della individuazione del revisore unico dei conti della struttura unica di liquidazione 

secondo le procedure all’uopo previste, le ineliminabili funzioni dell’organo di revisione 

debbano necessariamente essere svolte dai revisori dei conti già individuati dai cessati Commissari, 

ciascuno dei quali con competenze limitate al bilancio della gestione liquidatoria oggetto della 

rispettiva nomina. 

 
RITENUTO 

▪ di dover dare mandato all’ufficio Affari Generali e Contabilità di predisporre tempestivamente 

gli avvisi pubblici volti alla selezione dei soggetti ai quali affidare l’incarico di consulenza ed 

assistenza giuridico-legale, per l’individuazione del Revisore Unico della Struttura di Liquidazione, 

e di un coordinatore amministrativo delle diverse gestioni in soppressione; 

▪ che la misura dei compensi spettanti al Commissario ed al Sub Commissario vada determinata 

coerentemente alla circolare del Ministero dell’Interno n. 15900/2013, applicabile ai commissari 

liquidatori dei Consorzi di Comuni già utilizzata nelle gestioni in soppressione, e che le risorse 

occorrenti per i relativi pagamenti trovano copertura, pro quota, nei bilanci delle singole gestioni 

commissariali, nei rispettivi capitoli di spesa destinati al pagamento delle indennità dei commissari 

cessati. 

VISTI 
▪ il TUEL n. 267/2000; 

▪ la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

▪ la L.R. 11/2023 art. 2, comma 9) quater; 

▪ il DPGRC n. 75/2024; 

▪ la Circolare del Ministero dell’Interno n. 15900/2013. 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

4 

 

 

DELIBERA 

1. di definire la struttura commissariale, in via transitoria, come segue: 
 

STRUTTURA DI GOVERNO DELLA GESTIONE LIQUIDATORIA UNICA 

COMMISSARIO UNICO: dott. GIUSEPPE PARENTE 

SUBCOMMISSARIO, con funzioni di supporto al Commissario Unico per il completamento del processo 

di liquidazione o il trasferimento della titolarità di partecipazioni in società di capitali ai Comuni 

consorziati: PROF. LUCA MASCOLO 

 

STRUTTURA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITA’, al quale sono assegnate le seguenti unità di personale con 

indicazione dei relativi profili. 

•  N.  2 FUNZIONARI   

• N 1 Coordinatore Amministrativo per le attività relazionali con gli enti locali, da individuare 
mediante avviso pubblico 

• N 1 Consulente in materie giuridiche/legali, esperto in procedure di liquidazione di Enti Pubblici 

 

Nelle more della costituzione dell’Ufficio Unico, il personale amministrativo e di Revisione 

Contabile impegnato nelle gestioni in soppressione, resta in attività nelle rispettive sedi di lavoro, 

in maniera tale che ogni ex ATO concluda le attività per l’esercizio 2024 con le professionalità già 

impegnate. 

 Per l’ex ATO Sele e l’ex ATO Napoli Volturno si procederà con il personale già in attività con assenso 

dell’EIC. 

ORGANO DI REVISIONE CONTABILE: 
Gli attuali Revisori in carica a tutto il 31/12/2024 
REVISORE UNICO 
Da individuare con procedure amministrative per l’esercizio finanziario 2025 e seguenti 

UFFICIO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
Da individuare 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

5 

 

 

 
2. di conferire l’incarico di sub commissario di cui all’art. 21, quater della L.R. n. 15/215 in 

favore del dott. Luca Mascolo, nato il 04/02/1961 a Vico Equense; 

 
3. di confermare le risorse umane rinvenienti dalle pregresse gestioni liquidatorie negli enti in 

soppressione a tutto il 31/12/2024 come individuate in premessa; 

 
4. di stabilire che, nelle more della individuazione del revisore unico dei conti della struttura unica 

di liquidazione secondo le procedure all’uopo previste, le funzioni dell’organo di revisione 

continuino ad essere svolte dai revisori dei conti già individuati dai cessati Commissari, ciascuno 

dei quali con competenze limitate al bilancio della gestione liquidatoria oggetto della rispettiva 
nomina; 

5. di dare mandato all’ufficio Affari Generali e Contabilità di predisporre tempestivamente l’avviso 

pubblico volto alla selezione del soggetto al quale affidare l’incarico di consulenza ed assistenza 
tecnica in materia giuridico-legale, nonché dell’avviso pubblico per l’individuazione del 

Revisore Unico della Struttura di Liquidazione, e di un coordinatore amministrativo delle diverse 
gestioni in soppressione, che formeranno oggetto di successiva approvazione da parte del 
Commissario Unico; 

 
6. di dare atto che l’Ufficio Unico di liquidazione sarà Costituito alla scadenza dei contratti degli 

attuali dipendenti; 

 
7. di riservarsi di stipulare accordi ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241/90 per le figure 

professionali mancanti nell’organigramma amministrativo dell’Ufficio della gestione 
commissariale sopra definito, al fine di conseguire economie di spesa e una continuità della 
conoscenza amministrativa dei singoli percorsi di liquidazione; 

 
8. di stabilire che la misura dei compensi spettanti al Commissario ed al sub Commissario sia 

determinata in applicazione dei criteri di cui alla circolare del Ministero dell’Interno n. 

15900/2013, applicabile ai commissari liquidatori dei Consorzi di Comuni, ridotta del 20%; 

 
9. di dare atto che le risorse occorrenti al relativo pagamento dei compensi di cui al punto che 

precede, trovano copertura, pro quota, nei bilanci delle singole gestioni commissariali, ai 
rispettivi capitoli di spesa destinati al pagamento delle indennità dei commissari cessati; 

 
10. di stabilire che, nelle more della definitiva quantificazione degli importi occorrenti per la 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

6 

 

 

gestione delle procedure di liquidazione, l’ex ATO Sele, individuato quale gestore Unico dei 
pagamenti, acquisisca le quote di competenza da parte delle singole gestioni in soppressione 
calcolati in euro 15.000,00 (quindicimila), in via provvisoria per l’esercizio finanziario 2024, al 
fine di sostenere tutte le spese connesse e previste già nei singoli bilanci previsionali di ogni Ente 
in liquidazione, e contestualmente stabilire  che l’attuale Funzionario Amministrativo Luise Paolo 
continui a svolgere a tutto il 31/12/2024 il ruolo di responsabile amministrativo dell’Ente Ambito 
Sele;  

 
11. di dare mandato ai Dirigenti e Funzionari in delle Gestioni in Liquidazione di attuare la 

presente delibera; 

 
12. di stabilire che le indennità di fine mandato richieste dai Commissari cessati dalle funzioni siano 

determinate e liquidate, qualora coerenti con le normative, a carico dei rispettivi enti in 
liquidazione; 

 
13. di disporre che i Responsabili finanziari e amministrativi degli enti in liquidazione istruiscano le 

richieste corredando le stesse dei relativi pareri previsti dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
14. di riservarsi di assumere successivamente, con proprio atto deliberativo, la presa d’atto dei 

pareri di cui sopra; 

 
15. di stabilire che, nelle more dell’attivazione del sito istituzionale della gestione commissariale 

unica, la pubblicità degli atti avvenga sul sito istituzionale dell’ex ATO4 Sele. 



COMMISSARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 

7 

 

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE 

DEGLI AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 
 
 
 
 

 
DELIBERA N 02 DEL 04/11/2024 

Oggetto: Costituzione dell’Ufficio Unico di Liquidazione e 

adempimenti connessi 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 
Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 


		2024-11-14T10:04:46+0000
	Parente Giuseppe


		2024-11-14T11:50:35+0100
	Salerno
	LUISE FRANCESCO PAOLO




